
 
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
 04.04.2024                   № 1254-п 

 

 

О мероприятиях по санитарной охране территории Беловского городского 

округа от завоза и распространения инфекционных болезней (особо опасных 

инфекции), вызывающих чрезвычайные ситуации в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и организации их 

ликвидациина территории Беловского городского округа на 2024-2028 годы. 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-
ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», 
постановлением Главного государственного врача Российской Федерации от 
28 января 2021 года № 4 «Об утверждении санитарных правил и норм 
СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по 
профилактике инфекционных болезней», в целях предупреждения завоза и 
распространения инфекционных заболеваний на территории Беловского 
муниципального округа, представляющих угрозу для окружающих (далее - 
особо опасные инфекции), перечень которых утвержден постановлением 
Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2004года № 715 «Об 
утверждении перечня социально значимых заболеваний, представляющих 
опасность для окружающих», постановлениями Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 18 апреля 2011 года №32 
«Противоэпидемических мерах и профилактики холеры в Российской 
Федерации» , от 19 марта 2010 года № 21 «О профилактики острых 
кишечных инфекций» и постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 24.05.2023 № 7 «О 
дополнительных мерах по профилактике холеры в Российской Федерации» с 
целью решения организационных вопросов в подготовительный период по 
взаимодействию служб и ведомств по санитарной охране территории 
Беловского городского округа от завоза и распространения особо опасных 
инфекций. Администрация Беловского городского округа 

 



2 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый комплексный план мероприятий по 

санитарной охране территории, предупреждению завоза и распространения 
инфекционных болезней, вызывающих чрезвычайные ситуации в области 
санитарно- эпидемиологического благополучия населения, и организации их 
ликвидации на территории Беловского городского округа на 2024-2028 годы. 

2. Утвердить прилагаемый состав городского противоэпидемического 
штаба. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Беловского городского округа от 01.12.2022 № 3531-п «О комплексном плане 
мероприятии по санитарной охране территории, предупреждению завоза и 
распространения инфекционных болезней, вызывающих чрезвычайные 
ситуации в области санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения, и организации их ликвидации на территории Беловского 
городского округа на 2022-2023 годы». 

4. Управлению по работе со средствами массовой информации  

(Косвинцева Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

5. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.) 

разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Беловского городского округа в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову.  

 

 

И.о. Главы Беловского  

городского округа                              А.В. Колесник 

 



3 

 

Утвержден 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 04.04.2024 № 1254-п 

 

 

Комплексный план мероприятий по санитарной охране территории, 

предупреждению завоза и распространения инфекционных 

болезней, вызывающих чрезвычайные ситуации в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и организации их 

ликвидации на территории Беловского городского округа на 2024- 2028 

годы. 
 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

1. Организационные мероприятия 

Обычный период 

1.1. Проводить ежегодную 

корректировку 

территориальных ком-

плексных планов 

мероприятий по санитарной 

охране территории, 

предупреждению завоза и 

распространения инфек-

ционных болезней, 

вызывающих чрезвычайные 

ситуации в области 

санитарно-

эпидемиологического 

благополучия населения 

требующих проведения 

мероприятий по санитарной 

охране территории 

Российской Федерации (далее 

- инфекционные болезни), и 

организации их ликвидации 

на территории города Белово 

и Беловского района в 

соответствии с действующим 

законодательством в пределах 

предоставленных 

полномочий. 

 

Ежегодно 

(март) 

Начальники служб городского 

противоэпидемического штаба. 

1.2. Проводить ежегодную 

корректировку состава 

медицинского штаба, группы 

Ежегодно 

(март) 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 



4 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

консультантов, 

противоэпидемической, 

профилактической комиссий 

на случай возникновения 

чрезвычайных ситуаций в 

области санитарно- 

эпидемиологического 

благополучия населения 

районе. 

ТО Управления Роспотребнадзора 

по Кемеровской области в г. Белово 

и Беловском районе. 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа 

1.3. Осуществлять ежегодную 

корректировку 

функциональных 

обязанностей (алгоритм 

действий) специалистов 

учреждений здравоохранения 

на случай выявления 

больного с подозрением на 

карантинное заболевание, 

схем оповещения и сбора 

специалистов. 

Ежегодно 

(первый квартал) 

ТО Управления Роспотребнадзора 

по Кемеровской области в г. Белово 

и Беловском районе. 

1.4. Проводить ежегодную 

корректировку паспортов 

госпиталей (инфекционного, 

провизорного изолятора), 

паспортов приписных 

бактериологических 

лабораторий. 

Ежегодно 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа 

1.5. Обеспечить ежегодную 

корректировку алгоритма 

информирования о выявлении 

больного, (трупа) с 

подозрением на карантинное 

заболевание, схем оповещения 

и сбора специалистов (в 

рабочее и нерабочее время). 

Ежегодно 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа, 

ТО Управления Роспотребнадзора по 

Кемеровской области в г. Белово и 

Беловском районе. 

1.6. Разработать алгоритм действий 

сотрудников ЛПУ при 

выявлении больного с 

подозрением на карантинное 

заболевание. 

Ежегодно 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа. 

1.7. Обеспечить контроль за 

готовностью лечебных 

учреждений к работе в очаге 

особо опасных инфекций при 

проведении плановых 

надзорных мероприятий. 

Ежегодно 

ТО Управления Роспотребнадзора по 

Кемеровской области в г. Белово и 

Беловском районе 

1.8. Обеспечить ежегодную 

корректировку стационарных 
Ежегодно 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 



5 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

точек отбора проб воды из 

открытых водоемов для 

исследования на вибриофлору. 

При выделении 

подозрительных штаммов, 

обеспечить их доставку в 

лабораторию особо опасных 

инфекций ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Кемеровской области». 

области» в г. Белово и Беловском 

районе. 

1.9. Выносить на заседания СПЭК 

города вопросы:  

по обеспечению мероприятий 

по профилактике особо 

опасных инфекций; 

 о состоянии готовности ЛПУ к 

работе в очагах особо опасных 

инфекций на территории 

Беловского городского округа; 

по санитарно-гигиеническому 

состоянию населенных 

пунктов, пунктов 

водоснабжения, очистки и 

обеззараживания сточных вод; 

по соблюдению санитарного 

законодательства на 

предприятиях пищевой 

промышленности, торговли и 

питания, в местах массового 

отдыха населения; 

по обеспечению мероприятий 

по санитарной охране 

территории, 

по готовности территорий 

города Белово и Беловского 

района к работе по 

предупреждению завоза и 

распространения 

инфекционных болезней. 

 

Ежегодно 

ТО Управления Роспотребнадзора 

по Кемеровской области в г. Белово 

и Беловском районе. 

 

Начальники служб городского 

противоэпидемического штаба 

1.10.  Проводить учебно-

тренировочные занятия с 

вводом условного больного 

особо опасной инфекцией. 
Ежегодно 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа, 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 



6 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

районе, 

ТО Управления Роспотребнадзора 

по Кемеровской области в г. Белово 

и Беловском районе. 

 

1.11.  Обеспечить информирование 

населения о профилактике 

особо опасных инфекций, 

путях и источниках заражения, 

основных симптомах 

заболевания и мерах 

профилактики 

В течение года 

Начальники служб городского 

противоэпидемического штаба, 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа, 

ТО Управления Роспотребнадзора 

по Кемеровской области в г. Белово 

и Беловском районе, 

ГБУ «Беловская станция по борьбе с 

болезнями животных», 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

районе». 

 

1.12.  Откорректировать алгоритм 

действий проведения первич-

ных противоэпидемических 

мероприятий на случай 

выявления больного 

(подозрительного) на 

инфекционную болезнь в 

соответствии с установленным 

диагнозом инфекционного 

заболевания в очаге 

Ежегодно 

(первый квартал) 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа. 

 

1.13.  Отработать порядок 

взаимодействия служб и 

ведомств, которые 

задействованы в выполнении 

комплекса противоэпи-

демических мероприятий в 

случае выявления больного 

(подозрительного) на 

инфекционную болезнь. 

Ежегодно 

(первый квартал) 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа, 

ТО Управления Роспотребнадзора 

по Кемеровской области в г. Белово 

и Беловском районе, 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

районе». 

 

1.14.  Откорректировать схемы и 

порядок поступления оператив-

ной информации: 

о выявлении больных 

(умерших) с подозрением на 

Ежегодно 

(первый квартал) 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа, 

ТО Управления Роспотребнадзора 

по Кемеровской области в г. Белово 

и Беловском районе, 



7 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

инфекционную болезнь, 

о признаках контаминации 

возбудителями инфекционных 

болезней грузов, товаров, 

отходов и веществ (наличие 

насекомых, грызунов и следов 

их пребывания на воздушных 

судах, прибывающих из стран, 

неблагополучным по инфек-

ционным болезням на 

территорию города Белово и 

Беловского района), 

при выявлении товаров и 

грузов, потенциально опасных 

для человека 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

районе». 

 

1.15.  Проводить корректировку 

дислокации госпитальной базы 

на случай выявления больного с 

подозрением на инфекционную 

болезнь на территории города 

Белово и Беловского района 

Ежегодно 

(первый квартал) 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа 

1.16.  Обеспечить 

противоэпидемическую 

готовность: 

госпитальной базы 

(специальный инфекционный, 

провизорные госпитали, 

изолятор) на случай выявления 

больного с подозрением на 

инфекционную болезнь, 

станций скорой медицинской 

помощи, 

патологоанатомических 

отделений, бюро судебно-

медицинской экспертизы, 

лабораторной базы 

(бактериологические 

лаборатории) 

В течение года 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа, 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

районе». 

 

1.17.  Проводить оценку готовности 

МО, входящих в госпитальную 

базу, к проведению 

противоэпидемических 

Ежегодно, в 

соответствии с 

планом проведе-

ния профилакти-

ческих визитов и 

ТО Управления Роспотребнадзора 

по Кемеровской области в г. Белово 

и Беловском районе. 

 



8 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

мероприятий при выявлении 

больных (умерших) с 

подозрением на инфекционные 

болезни (актуальность схем 

оповещения, достаточность 

средств индивидуальной 

защиты, укладок для забора 

материала, дезинфекционных 

средств, лечебных и 

диагностических препаратов) в 

рамках проведения кон-

трольных (надзорных) 

мероприятий и 

профилактических визитов 

планом проведе-

ния плановых 

контрольных 

(надзорных) ме-

роприятий, 

утвержденных 

Генеральной 

прокуратурой 

Российской 

Федерации 

1.18.  Проводить расчет 

материального и финансового 

обеспечения 

противоэпидемической 

готовности госпитальных и ла-

бораторных баз МО на случай 

выявления больного (умершего) 

с подозрением на 

инфекционную болезнь 

Ежегодно 

(первый квартал) 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа. 

 

1.19.  Проводить расчет 

материального и финансового 

обеспечения 

противоэпидемической 

готовности лабораторных баз 

ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области - Кузбассе» к 

проведению работ по 

индикации и идентификации 

возбудителя инфекционной 

болезни 

Ежегодно 

(первый квартал) 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

районе». 

 

2. Санитарно-профилактические мероприятия 

Мероприятия по учреждениям здравоохранения 

 

2.1. Проводить оперативный и 

ретроспективный 

эпидемиологический анализ 

инфекционной заболеваемости. 

 

Ежегодно 

ТО Управления Роспотребнадзора 

по Кемеровской области в г. Белово 

и Беловском районе. 



9 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

2.2. Обеспечить в медицинских 

организациях наличие укладок 

для забора материала от 

больных, запаса 

антибактериальных 

регидратационных растворов, 

3-х месячного запаса 

дезинфицирующих средств, 

комплектов противочумных 

костюмов 1 типа 

 

Ежегодно 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа. 

 

2.3. Обеспечить в приписных 

бактериологических 

лабораториях запаса 

питательных сред, 

диагностикумов для 

идентификации возбудителей 

особо опасных инфекций, 

лабораторной посуды. 

 

Ежегодно 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа. 

2.4. Обеспечить госпитализацию в 

инфекционное отделение и 3-х 

кратное бактериологическое 

обследование на холеру: 

1. Больных с тяжелыми 

формами гастроэнтерита и 

выраженном обезвоживании 

организма; 

2. Граждан РФ иммигрантов, 

лиц без гражданства 

иностранных граждан, 

заболевших острыми 

кишечными инфекциями 

течение 5 дней после их 

прибытия из стран 

неблагополучных по холере 

при обращении за медицинской 

помощью. 

Ежегодно 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа. 

2.5. Обеспечить кратность 

плановых надзорных 

мероприятий эпид. важных 

объектов, подлежащих 

Госнадзору 

 

По плану 

надзорных 

мероприятий 

ТО Управления Роспотребнадзора по 

Кемеровской области в г. Белово и 

Беловском районе. 

2.6. При осуществлении Госнадзора 

осуществлять 

бактериологический контроль 

Ежегодно 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 



10 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

качества водопроводной воды, 

эффективности работы 

очистных сооружений, качества 

пищевых продуктов. 

 

районе, 

ТО Управления Роспотребнадзора по 

Кемеровской области в г. Белово и 

Беловском районе. 

2.7. Вводить ограничительные 

мероприятия на 

водопользование водными 

объектами в местах отдыха, 

сброса сточных вод; проводить 

обследования всех больных 

острыми кишечными 

инфекциями на вибриофлору; 

проводить оперативные 

эпидемиологические 

расследования и анализ 

заболеваемости. 

 

При выделении  

токсигенных 

штаммов 

холерных 

вибрионов из 

объектов 

внешней среды 

ТО Управления Роспотребнадзора по 

Кемеровской области в г. Белово и 

Беловском районе. 

2.8. Обеспечить готовность ГБУЗ 

КО особого типа «Беловское 

патологоанатомическое бюро» 

и «Беловское межрайонное 

отделение Кемеровского 

областного бюро судебно-

медицинской экспертизы» к 

работе при вскрытии умерших 

от особо опасных 

инфекционных заболеваний. 

Ежегодно 

ГБУЗ КО особого типа «Беловское 

патологоанатомическое бюро», 

Беловское межрайонное отделение 

Кемеровского областного бюро 

судебно-медицинской экспертизы. 

2.9. Обеспечить наличие резерва 

средств патогенетической, 

этиотропной терапии, 

дезинфицирующих средств с 

учетом планируемого коечного 

фонда. 

 

Ежегодно Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа. 

2.10.  Обеспечить мониторинг 

обращаемости населения за 

медицинской помощью в связи 

с повреждениями, нанесенными 

животными (нападения и укусы 

животными), качеством 

постэкспозиционной 

профилактики бешенства 

(антирабическая помощь) 

В течение года Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа, 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

районе, 

ТО Управления Роспотребнадзора по 

Кемеровской области в г. Белово и 

Беловском районе 

 

2.11.  Обеспечить мониторинг В течение года Главные врачи медицинских 



11 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

проведения 

постэкспозиционной 

профилактики пострадавшим от 

укусов подозрительных на 

бешенство животных лиц 

иммуноглобическими 

препаратами в соответствии с 

инструкцией по их применению 

 

учреждений Беловского городского 

округа, 

ТО Управления Роспотребнадзора по 

Кемеровской области в г. Белово и 

Беловском районе. 

2.12.  Обеспечить наличие 

неснижаемого запаса, хранения 

и транспортировки 

антирабических препаратов 

(вакцины, иммуноглобулина). 

Принять меры по обеспечению 

ими в необходимом количестве 

медицинских организаций по 

оказанию населению 

антирабической помощи 

 

Ежегодно 

(декабрь) 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа, 

ТО Управления Роспотребнадзора по 

Кемеровской области в г. Белово и 

Беловском районе. 

2.13.  Обеспечить контроль за 

выявлением инфекционных 

больных с сигнальными 

признаками инфекционных 

болезней на всех этапах 

оказания медицинской помощи, 

а также проведение 

медицинского наблюдения за 

лицами, прибывшими из 

районов, неблагополучных по 

инфекционным болезням 

В течение 
года 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа 

2.14.  Обеспечить неснижаемый запас 

материальных средств для 

работы в очагах инфекционных 

болезней: препаратов для 

этиотропной терапии, 

препаратов для 

патогенетической терапии, 

препаратов для лабораторной 

диагностики (питательные 

среды, реагенты, тест-системы), 

препаратов для экстренной 

профилактики (вакцины, 

анатоксины), дезинфи-

В течение 
года 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа, 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

районе 

 



12 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

цирующих средств и средств 

индивидуальной защиты 

2.15.  Организовать проведение 

информационно-

разъяснительной работы среди 

населения по мерам личной и 

общественной безопасности по 

вопросам профилактики 

инфекционных болезней с 

привлечением средств массовой 

информации 

В течение года ТО Управления Роспотребнадзора по 

Кемеровской области в г. Белово и 

Беловском районе, 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа, 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

районе 

2.16.  Проводить корректировку точек 

отбора проб воды открытых 

водоемов на холеру с 

заполнением паспортов 

Ежегодно 

(май) 
ТО Управления Роспотребнадзора по 

Кемеровской области в г. Белово и 

Беловском районе, 

 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

районе 

2.17.  Обеспечить проведение 

мониторинговых исследований 

проб воды из поверхностных 

водоемов в местах водозабора 

для хозяйственно-питьевых 

нужд, в местах массового ре-

креационного водопользования, 

в местах сброса сточных вод на 

наличие возбудителя холеры 

Ежегодно (июль, 

август) 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

районе 

2.18.  Обеспечить наличие 

неснижаемого запаса 

дезинфекционных средств для 

обеззараживания воды 

поверхностных источниках 

водоснабжения, используемых 

для питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения в 

случае выделения холерного 

вибриона 

В течение года Начальники служб городского 

противоэпидемического штаба. 

2.19.  Организовать и проводить 

дезинфекционные, дезинсекци-

онные, дератизационные и 

акарицидные работы на эпиде-

миологически значимых 

В течение года Начальники служб городского 

противоэпидемического штаба. 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа. 



13 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

объектах  

2.20.  Обеспечить создание и 

поддержание неснижаемого 

резерва дезинфекционных, 

дезинсекционных, 

дератизационных средств для 

проведения мероприятий в 

очагах инфекционных болезней 

В течение года Начальники служб городского 

противоэпидемического штаба. 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа. 

 

2.21.  Организовать проведение 

иммунопрофилактики инфекци-

онных болезней среди 

декретированных групп 

населения в рамках 

национального календаря 

профилактических прививок и 

календаря профилактических 

прививок по эпидемическим 

показаниям 

В течение года Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа. 

 

2.22.  Обеспечить контроль за 

проведением вакцинации лиц, 

выезжающих в страны, 

неблагополучные по желтой 

лихорадке, с выдачей 

Международного свидетельства 

о вакцинации 

В течение года ТО Управления Роспотребнадзора по 

Кемеровской области в г. Белово и 

Беловском районе, 

 

Мероприятия Отдела МВД России «Беловский 

 

2.23. 2 Провести расчет и обеспечить 

ежегодную корректировку сил 

и средств, необходимых для 

организации охраны объектов 

специального назначения: 

госпиталей, 

бактериологических 

лабораторий, водозаборов, 

постов на въездах в город, 

вокзалах, рынках. 

Ежегодно Отдел МВД России «Беловский». 

2.24.  Разработать алгоритм действий 

личного состава, 

привлекаемого к работе в очаге 

особо опасных инфекций. 

2024 год 

Отдел МВД России «Беловский». 

2.25. 2 Обеспечить контроль за 

общественным порядком, 

содержанием территорий 

Ежегодно 

Отдел МВД России «Беловский». 



14 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

рынков, уличной торговли, 

местами массового скопления 

людей. 

 

Мероприятия по миграционной службе 

 

2.26.  Обеспечивать передачу 

информации в ТО Управления 

Роспотребнадзора по 

Кемеровской области в г. 

Белово и Беловском районе о 

количестве прибывших в город 

беженцев и вынужденных 

переселенцев, в том числе 

подлежащих медицинскому 

освидетельствованию. 

 

Ежегодно 

Отдел МВД России «Беловский», 

отдел по вопросам миграции. 

Мероприятия по объектам коммунального хозяйства 

2.27.  Иметь неснижаемый запас 

хлорсодержащих препаратов на 

случай захоронения умерших 

больных с подозрением на 

особо опасную инфекцию. 

Ежегодно 

Организации всех форм 

собственности, оказывающие услуги 

по захоронению 

2.28.  Обеспечить своевременное 

проведение ремонтных работ и 

осушение затопленных 

подвалов жилых домов и 

общественных зданий. 

Ежегодно 

Управляющие компании (МКД) 

Собственники общественных зданий. 

2.29.  
Проводить своевременный 

вывоз ТКО из контейнеров. 
Ежегодно 

 ООО «Чистый город Кемерово» 

2.30.  

Проводить дезинфекцию 

мусорных контейнеров.  Ежегодно 

Управляющие компании (на 

придомовых территориях МКД).  

ТУ в частной жилой застройке. 

2.31.  Определить в жилых районах и 

населенных пунктах для 

выгула домашних животных 

специальные территории, 

обозначенные табличками. 

В течение года 

Управление архитектуры и 

градостроительства Администрации 

Беловского городского округа, 

Территориальные управления 

Беловского городского округа (по 

принадлежности) 

Мероприятия по объектам водопроводно-канализационного хозяйства 

2.32.  Обеспечить подачу населению 

водопроводной воды, 

соответствующей показателям 

качества и безопасности, 

своевременную ликвидацию 

аварий на водопроводных сетях 

Постоянно 

ООО «Водоснабжение», ООО 

«ЭнергоКомпания», МУП 

«Водоканал». 



15 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

и сооружений, замену ветхих 

участков водопроводных сетей. 

2.33.  Обеспечить проведение 

сезонных промывок и 

хлорирование резервуаров 

запаса воды и водопроводных 

сетей. 

Ежегодно  

(май, октябрь) 

ООО «Водоснабжение», ООО 

«ЭнергоКомпания». 

2.34.  Обеспечить эффективную 

очистку хозяйственных 

бытовых сточных вод на 

очистных сооружениях. 

Постоянно 

ООО «БЕЛГОС», 

ООО «Белсток», ООО 

«ЭнергоКомпания» 

2.35.  Обеспечить наличие 

неснижаемого запаса 

дезинфицирующих средств для 

обеззараживания 

водопроводной воды и сточных 

вод. 

Постоянно 

ООО «Водоснабжение», 

ООО «ЭнергоКомпания», 

ООО «БЕЛГОС», ООО «Белсток». 

Мероприятия по учреждениям ветеринарно-санитарного надзора 

2.36.  Согласовывать разрешения на 

застройку жилых домов и 

других застраиваемых 

объектов с учетом дислокации 

бывших захоронений 

животных (скотомогильников). 

Постоянно 

ГБУ «Беловская станция по борьбе 

с болезнями животных». 

2.37.  Обеспечить учет домашнего 

поголовья скота и полный 

охват профилактическими 

прививками против сибирской 

язвы. 

Ежегодно 

Территориальные управления 

Администрации Беловского 

городского округа, 

ГБУ «Беловская станция по борьбе 

с болезнями животных» 

2.38.  Обеспечить ветеринарно-

санитарный контроль за 

состоянием скотомогильника 

Ежегодно 

Управление по земельным ресурсам 

и муниципальному имуществу 

Администрации Беловского 

городского округа, 

ГБУ «Беловская станция по борьбе 

с болезнями животных» (по 

согласованию) 

2.39.  Обеспечить ветеринарно-

санитарный контроль за 

недопущением безнадзорного 

подворного убоя скота и 

вынужденного убоя без 

предварительного 

ветеринарного осмотра и 

разрешения ветеринарных 

специалистов на реализацию 

мяса домашних животных. 

Ежегодно 

Собственники скота 

ГБУ «Беловская станция по борьбе 

с болезнями животных» (по 

согласованию) 



16 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

2.40.  Запретить торгующим и 

перерабатывающим 

предприятиям города прием, 

хранение, переработку и  

реализацию сырья и 

животноводческой продукции, 

не прошедших 

ветсанэкспертизу и не 

имеющих сопроводительных 

ветеринарных документов. 

Ежегодно 

ТО Управления Роспотребнадзора 

по Кемеровской области в г. Белово 

и Беловском районе. 

2.41.  Обеспечить наличие 

дезинфицирующих средств на 

случай возникновения особо 

опасных заболеваний у 

животных. 

Ежегодно 

ГБУ «Беловская станция по борьбе 

с болезнями животных». 

2.42.  Обеспечить доставку в 

ветеринарную лабораторию 

биологического материала от 

животных с подозрением на 

контагиозное заболевание. 

Ежегодно 

ГБУ «Беловская станция по борьбе 

с болезнями животных». 

2.43.  Проводить регистрацию 

(перерегистрацию) домашних 

животных 

В течение года 

ГБУ «Беловская станция по борьбе 

с болезнями животных». 

2.44.  Обеспечить проведение 

профилактической вакцинации 

животных 

В течение года 

ГБУ КО «Беловская станция по 

борьбе с болезнями животных». 

2.45.  Обеспечить регулирование 

численности безнадзорных 

животных путем их отлова и 

содержания в специальных 

питомниках 

 

В течение года 

МКУ «Служба заказчика ЖКХ». 

Мероприятия по предприятиям общественного питания, торговли, пищевой 

промышленности 

 

2.35.  Обеспечить соблюдение 

санитарно-гигиенических 

требований при изготовлении, 

хранении, транспортировке и 

реализации продуктов питания. 

 

Постоянно Руководители предприятий 

торговли и питания. 

2.36.  Проводить ежегодную 

дератизацию и дезинсекцию 

производственных помещений 

по переработке, хранению и 

реализации продуктов питания. 

Постоянно Руководители предприятий 

торговли и питания. 

2.37.  Проводить мероприятия по В соответствии с ТО Управления Роспотребнадзора 



17 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

контролю (надзору) в 

отношении юридических лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей пищевой 

промышленности, торговли, 

общественного питания за 

соблюдением санитарного, 

ветеринарного 

законодательства, санитарных, 

ветеринарных правил при 

производстве, 

транспортировке, хранении, 

реализации мяса и 

мясопродуктов 

 

планом 

мероприятий по 

надзору 

по Кемеровской области в г. Белово 

и Беловском районе. 

3. Подготовка кадров 

3.1 Организовать теоретическую и 

практическую подготовку 

(тренировочные занятия, 

учения) персонала МО, 

специалистов Управления 

Роспотребнадзора по 

Кемеровской области - 

Кузбассу, ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в Ке-

меровской области - Кузбассе» 

по вопросам эпидемиологии, 

клиники, диагностики, режиму 

биологической безопасности, 

проведению 

противоэпидемических 

мероприятий при выявлении 

больного (умершего) с 

подозрением на инфекционную 

болезнь 

Ежегодно 

(второй квартал) 

ТО Управления Роспотребнадзора по 

Кемеровской области в г. Белово и 

Беловском районе, 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа, 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

районе 

3.2 Организовать и проводить 

семинары для специалистов ла-

бораторной базы: 

по диагностике инфекционных 

болезней с решением 

практических задач, 

по режиму биологической 

безопасности при работе с 

возбудителями инфекционных 

Ежегодно 

(второй квартал) 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа, 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

районе 

 



18 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

болезней 

3.3. Организовать обучение и 

проверку знаний врачей- 

бактериологов МО по вопросам 

знаний, методов и методик по 

выявлению возбудителей 

инфекционных заболеваний 

(холера) с получением 

шифрованных проб для 

идентификации возбудителя 

Ежегодно 

(первый квартал) 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа 

 

3.4. Проводить межлабораторный 

контроль по проверке знаний 

врачей-бактериологов, методов 

и методик лабораторной ди-

агностики возбудителей 

микроорганизмов III-IV групп 

патогенности, с выдачей 

шифрованных проб для 

идентификации возбудителя 

холеры 

Ежегодно 

(первый квартал) 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

районе 

 

3.5. Организовать обучение по 

сигнальным признакам 

заболеваний, синдромам 

инфекционных болезней, мерам 

личной профилактики и 

общественной безопасности: 

руководителей туристических 

фирм, зарегистрированных на 

территории Кемеровской 

области - Кузбасса, организу-

ющих выезд граждан в 

зарубежные страны, в 

соответствии с 

Международными медико-

санитарными правилами (2005 

год) 

Ежегодно 

(январь-декабрь) 

ТО Управления Роспотребнадзора по 

Кемеровской области в г. Белово и 

Беловском районе. 

4. Противоэпидемические мероприятия 

при осложнении эпидемиологический ситуации. 

4.1. Задействовать работу 

городского 

противоэпидемического штаба 

по ликвидации очага особо 

опасной инфекции 

При выявлении 

заболеваний с 

подозрением на 

особо опасную 

инфекцию 

Администрация Беловского 

городского округа. 



19 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

4.2. В соответствии с 

эпидемиологической 

обстановкой разработать 

оперативный план мероприятий 

по локализации и ликвидации 

очага. 

 

При регистрации 

случаев особо 

опасной 

инфекции 

Городской 

противоэпидемический штаб. 

4.3. Обеспечить ежедневную 

передачу оперативной 

информации в вышестоящие 

территориальные органы 

управления (по подчиненности) 

о количестве вновь выявленных 

больных и проведенных 

мероприятиях. 

При регистрации 

случаев особо 

опасной 

инфекции 

Городской 

противоэпидемический штаб,  

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского 

городского округа, 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

районе, 

ТО Управления Роспотребнадзора 

по Кемеровской области в г. 

Белово и Беловском районе. 

 

4.4. Задействовать: 

оперативные планы МО 

проведения первичных 

противоэпидемических 

мероприятий при выявлении 

больного (умершего) с 

подозрением на инфекционную 

болезнь 

При выявлении 

больного 

ТО Управления Роспотребнадзора 

по Кемеровской области в г. 

Белово и Беловском районе, 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского 

городского округа, 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

районе 

4.5. Организовать своевременное 

проведение комплекса сани-

тарно-противоэпидемических 

(профилактических) меро-

приятий по локализации и 

ликвидации эпидемического 

очага инфекционной болезни в 

соответствии с диагнозом 

При выявлении 

больного 

ТО Управления Роспотребнадзора 

по Кемеровской области в г. 

Белово и Беловском районе, 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского 

городского округа, 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

4.6. Обеспечить своевременное 

информирование ТО 

Управления Роспотребнадзора 

по Кемеровской области – 

Кузбассу в городе Белово и 

Беловском районе о ре-

гистрации случаев 

При 

выявлении 

больного (в 

период 

существования 

< очага) 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского 

городского округа, 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 



20 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

инфекционных и массовых 

неинфекционных заболеваний 

(отравлений) в соответствии с 

постановлением Главного 

государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 

04.02.2016 № 11 «О представле-

нии внеочередных донесений о 

чрезвычайных ситуациях 

санитарно-

эпидемиологического 

характера» 

4.7. Организовать и провести 

экстренную медикаментозную 

профилактику по 

эпидемическим показаниям 

среди населения, 

проживающего на территории 

очага инфекционной болезни 

В период 

существования 

очага 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского 

городского округа, 

 

4.8. Обеспечить надзор и контроль: 

за соблюдением санитарно-

эпидемиологических требова-

ний к объектам 

водопользования, питьевого 

водоснабжения, пищевым 

объектам, 

за организацией и соблюдением 

водно-питьевого режима в 

детских дошкольных 

учреждениях, школах, школах- 

интернатах, учреждениях 

закрытого типа, промышленных 

предприятиях, 

за розничной торговлей 

продуктами питания 

В период 

существования 

очага 

ТО Управления Роспотребнадзора 

по Кемеровской области в г. 

Белово и Беловском районе, 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

4.9. Подготовить предложения, 

предписания Правительству 

Кузбасса или постановление 

Главного государственного са-

нитарного врача Кемеровской 

области - Кузбасса о введении 

ограничительных мероприятий 

В течение 24 

часов после 

установления 

факта угрозы 

возникновения 

или распростра-

нения инфекци-

ТО Управления Роспотребнадзора 

по Кемеровской области в г. 

Белово и Беловском районе, 

 



21 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

(карантина) на территории 

города Белово, муниципальных 

образований, в организациях, на 

объектах хозяйственной и иной 

деятельности 

онных заболева-

ний 

4.10.  Обеспечить проведение 

заключительной дезинфекции, 

дератизации, дезинсекции в 

очаге заболевания на 

территориях населенных 

пунктов и на объекте 

В период 

существования 

очага 

Начальники служб городского 

противоэпидемического штаба 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа. 

 

Специальные мероприятия по учреждениям здравоохранения 

 

4.11.  Обеспечить статистическую 

регистрацию и проведение 

эпидемиологического 

расследования каждого случая 

заболевания особо опасной 

инфекцией. 

При регистрации 

случаев особо 

опасной 

инфекции 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

районе, 

ТО Управления Роспотребнадзора 

по Кемеровской области в г. Белово 

и Беловском районе. 

 

4.12.  Развернуть госпитальную базу: 

- Инфекционный госпиталь для 

больных: 

ГБУЗ КО «Гурьевская районная 

больница», инфекционно-

педиатрическое отделение: 100 

коек, ГБУЗ КО «Беловская 

городская многопрофильная 

больница больница», детское 

инфекционное отделение: 28 

коек; 

Провизорный госпиталь для лиц 

с подозрением на заболевание 

ООИ и больных другими 

инфекциями:  

Терапевтический стационар - 

100 коек, хирургическое 

отделение п Новый Городок - 70 

коек; 

- Изолятор для контактных: 

хирургическое отделение п 

Новый Городок - 100 коек. 

При регистрации 

массовых 

случаев особо 

опасной 

инфекции 

Главный врач ГБУЗ КО «Гурьевская 

районная больница», 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа. 



22 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

Время развертывания - 24 часа 

4.13.  Обеспечить проведение 

бактериологических 

исследований на вибриофлору: 

- диагностических - на базе 

бактериологических 

лабораторий ГБУЗ «Беловская 

городская многопрофильная 

больница»; 

-проб из объектов внешней 

среды, лиц декретированных 

профессий - на базе 

бактериологических 

лабораторий Филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и 

Беловском районе. 

При регистрации 

массовых и 

единичных 

случаев особо 

опасной 

инфекции 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа, 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

районе. 



23 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

4.14.  При регистрации случаев с 

подозрением на заболевание 

чумой, сибирской язвой, 

контагиозных вирусных 

геморрагических лихорадок 

(КВГЛ), обеспечить доставку 

биологического материала от 

больных в лабораторию 

опасных инфекций ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» с соблюдением 

требований безопасности при 

работе с микроорганизмами 1-11 

групп патогенности. 

При регистрации 

случаев особо 

опасной 

инфекции 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа, 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

районе. 

4.15.  Задействовать группу 

консультантов. 

При регистрации 

случаев особо 

опасной 

инфекции 

Городской противоэпидемический 

штаб. 

4.16.  Обеспечить проведение 

подворных обходов и 

госпитализацию в 

специализированные госпитали, 

больных с подозрением на 

опасные заболевания. 

При регистрации 

случаев особо 

опасной 

инфекции 

 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа 

4.17.  Определить границы 

эпидемического очага, составить 

оперативный план по его 

локализации и ликвидации. 

При регистрации 

случаев особо 

опасной 

инфекции 

 

Службы городского 

противоэпидемического штаба. 

4.18.  Ввести режим карантинных 

мероприятий. 

При угрозе 

распространения 

эпидемии 

 

Городской противоэпидемический 

штаб. 

4.19.  Обеспечить проведение 

дезинфекции в очагах особо 

опасных заболеваний, 

профильных госпиталях, 

экстренной специфической и 

неспецифической профилактики 

контактными и 

профессиональными группам 

риска. 

При регистрации 

случаев  

особо опасной 

инфекции 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа, 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

районе. 

4.20.  Обеспечить надзор за 

санитарно-гигиеническим 

состоянием территорий города, 

качеством подаваемой 

При регистрации 

случаев особо 

опасной 

инфекции 

Профилактическая служба 

городского противоэпидемического 

штаба. 



24 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

населению водопроводной воды, 

качество обеззараживания 

сточных вод, качеством 

пищевых продуктов, 

организацией питания и 

снабжения населения пищевыми 

продуктами, организацией 

рыночной торговли продуктами 

питания. 

 

4.21.  Приостановить розничную 

торговлю продуктами, 

употребляемыми в пишу без 

термической обработки, без 

индивидуальной упаковки, 

напитками на розлив. 

 

При регистрации 

случаев особо 

опасной 

инфекции 

 

Городской противоэпидемический 

штаб. 

4.22.  Доукомплектовать в 

соответствии с расчетной 

потребностью штатами 

специализированные госпитали 

и оперативные службы 

городского штаба. 

 

При регистрации 

случаев особо 

опасной 

инфекции 

 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа, 

Городской противоэпидемический 

штаб. 

4.23.  Обеспечь проведение широкой 

разъяснительной работы среди 

населения города по вопросам 

профилактики особо опасных 

инфекций. 

При регистрации 

случаев особо 

опасной 

инфекции 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа, 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и  

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

районе, 

ТО Управления Роспотребнадзора по 

Кемеровской области в г. Белово и 

Беловском районе. 

4.24.  Обеспечить организацию 

диспансерного наблюдения в 

течение 3-х месяцев и 

бактериологическое 

обследование реконвалесцентов 

холеры и вибриононосители 

после выписки из стационара. 

 

При регистрации 

случаев особо 

опасной 

инфекции 

 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа. 

4.25.  Обеспечить функционирование 

моргов в соответствии с 

требованиями по работе при 

вскрытии трупов лиц, умерших 

от карантинных инфекций. 

При регистрации 

случаев особо 

опасной 

инфекции 

 

ГБУЗ КО особого типа «Беловское 

патологоанатомическое бюро», 

Беловское межрайонное отделение 

Кемеровского областного бюро 

судебно-медицинской экспертизы. 



25 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

 

Специальные мероприятия по Отделу МВД России «Беловский 

 

4.26.  Обеспечить круглосуточную 

охрану специализированных 

госпиталей, бактериологических 

лабораторий медицинских 

учреждений Беловского 

городского округа, Филиал 

ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белове и 

Беловском районе 

 

По решению 

городского 

противоэпидемич

еского штаба 

Отдел МВД России «Беловский». 

4.27.  Организовать контрольно-

пропускные пункты на въездах и 

выездах из города. 

По решению 

городского 

противоэпидемич

еского штаба 

 

Отдел МВД России «Беловский». 

Специальные мероприятия по промышленным объектам 

4.28.  На шахтах: 

- перейти на одноразовые СИЗ 

от воздействия пыли; 

- обеспечить дезинфекцию мест 

общего пользования; 

- заведующим здравпунктами 

проводить просветительную 

работу по профилактике 

опасных инфекционных 

заболеваний среди рабочих. 

На разрезах:  

обеспечить доставку воды из 

проверенных источников 

водоснабжения; 

строго соблюдать санитарно-

гигиенические требования к 

пунктам питания рабочих. 

 

По решению 

городского  

противоэпидемич

еского штаба 

Руководители предприятий,  

заведующие здравпунктами. 

Специальные мероприятия по объектам жилищно-коммунального хозяйства 

4.29.  Обеспечить ежедневное 

обеззараживание надворных 

туалетов и мусорных 

контейнеров на территории 

очага. 

При 

задействовании 

оперативного 

плана по 

локализации и 

ликвидации очага 

МКУ «Служба заказчика ЖКХ». 



26 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

4.30.  Организовать транспортировку 

трупа человека, умершего от 

заболевания, подозрительного 

на чуму, холеру, контагиозную 

вирусную геморрагическую 

лихорадку (КВГЛ) и другие 

опасные инфекционные болезни 

с места выявления (вокзал, 

гостиница, жилое помещение, 

медицинская организация) в 

патологоанатомическое 

отделение. 

При выявлении 

случаев 

МУП «По оказанию ритуальных 

услуг». 

4.31.  Обеспечить захоронение трупов 

лиц, умерших от карантинных 

инфекций с соблюдением 

правил безопасности. 

При 

задействовании 

оперативного 

плана по 

локализации и 

ликвидации очага 

 

МУП «По оказанию ритуальных 

услуг». 

Специальные мероприятия по объектам водопроводно-канализационного хозяйства 

 

4.32.  Увеличить количество точек 

контроля и периодичность 

контроля качества 

водопроводной воды, 

подаваемой населению. 

При 

задействовании 

оперативного 

плана по 

локализации и 

ликвидации очага 

ТО Управления Роспотребнадзора по 

Кемеровской области в г. Белово и 

Беловском районе. 

4.33.  Обеспечить обеззараживание 

сточных вод на очистных 

сооружениях города, исключить 

возможность аварийного сброса 

необеззараженных сточных вод 

на рельеф местности и в 

водоемы. 

При 

задействовании 

оперативного 

плана по 

локализации и 

ликвидации очага 

ООО «БЕЛГОС». 

4.34.  Обеспечить круглосуточное 

дежурство аварийных 

ремонтных бригад. Сведения об 

авариях на водопроводных и 

канализационных сетях 

передавать в городской штаб 

немедленно, с последующим 

предоставлением актов по их 

устранению. 

 

При 

задействовании 

оперативного 

плана по 

локализации и 

ликвидации очага 

ООО «Водоснабжение»,  

ООО «БЕЛГОС», 

ООО «ЭнергоКомпания». 

Специальные мероприятия по учреждениям ветеринарно-санитарного надзора 

 

4.35.  Обеспечить При выявлении ГБУ КО «Беловская станция по 



27 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

освидетельствование и 

лабораторное обследование 

больных животных с 

подозрением на 

высококонтагиозные 

заболевания. 

случаев борьбе с болезнями животных». 

4.36.  Обеспечить утилизацию трупов 

павших животных  

При выявлении 

случаев 

Владельцы павших животных, МКУ 

«Служба заказчика ЖКХ».под 

контролем ГБУ  «Беловская станция 

по борьбе с болезнями животных». 

4.37.  Организовать проведение 

дезинфекционных мероприятий 

в очагах заболеваний животных 

с   

подозрением на особо опасную 

инфекцию 

При выявлении 

случаев 

Руководители неблагополучных по 

сибирской язве хозяйств, под  

руководством ГБУ «Беловская 

станция по борьбе с болезнями 

животных». 

4.38.  Запретить ввоз на территорию 

города животноводческой и 

растениеводческой продукции с 

территорий, неблагополучных 

по зооантропонозным 

инфекциям; вывод и вывоз за 

пределы города животных всех 

видов, запретить реализацию 

частными лицами сырого 

молока на рынках города и в 

других торговых точках. 

 

При выявлении 

случаев 

ТО Управления Роспотребнадзора по 

Кемеровской области в г. Белово и 

Беловском районе. 

 

ГБУ «Беловская станция по борьбе с 

болезнями животных» (по 

согласованию). 

4.39.  Организовать проведение 

противоэпизоотических 

мероприятий в случае 

возникновения заразных 

болезней, общих для человека и 

животных 

В период 

существования 

очага 

ГБУ «Беловская станция по борьбе с 

болезнями животных» (по 

согласованию). 

Специальные мероприятия по предприятиям общественного питания, торговли, 

пищевой промышленности 

 

4.40.  Прекратить выпуск и 

реализацию скоропортящихся 

продуктов питания, 

употребляемых без термической 

обработки, напитков, без 

герметической упаковки. 

При 

задействовании 

оперативного 

плана по 

локализации и 

ликвидации очага 

Руководители предприятий. 

5. Мероприятия после локализации очага инфекционной болезни 

4.41.  Подготовить предложения, После полной ТО Управления Роспотребнадзора по 



28 

 

№ Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

предписание Правительству 

Кузбасса или постановление 

Главного государственного са-

нитарного врача Кемеровской 

области - Кузбасса об отмене 

ограничительных мероприятий 

(карантина) на территории 

города Белово, муниципальных 

образований, в организациях, 

на объектах хозяйственной и 

иной деятельности 

ликвидации 

очага 

Кемеровской области в г. Белово и 

Беловском районе. 

 

4.42.  Обеспечить диспансерное 

наблюдение за переболевшими 

лицами в соответствии с 

требованиями действующих 

нормативных документов 

С момента 

выписки из 

стационара 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа 

 

4.43.  Разработать комплекс 

профилактических 

мероприятий, направленных на 

устранение возможных причин 

возникновения 

эпидемиологических 

осложнений 

В период после 

локализации 

очага 

ТО Управления Роспотребнадзора по 

Кемеровской области в г. Белово и 

Беловском районе. 

Главные врачи медицинских 

учреждений Беловского городского 

округа, 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском 

районе 



29 

 

Утвержден 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 04.04.2024 № 1254-п 

 

Состав  

городского противоэпидемического штаба 

Администрации Беловского городского округа 
 

Начальник штаба:  

Овчинникова Гульнара Вагизовна - первый заместитель Главы Беловского 

городского округа 

Заместитель начальника штаба:  

Урванцева Елена Викторовна - начальник территориального отдела 

Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей 

и благополучия человека по Кемеровской 

области в городе Белово и Беловском 

районе (по согласованию) 

Члены городского 

противоэпидемического штаба: 

 

Бондарева Елена Валериевна - заместитель главного врача по педиатрии 

ГБУЗ «Беловская городская 

многопрофильная больница» – лечебная 

служба (по согласованию) 

Варламов Андрей Владимирович - начальник Отдела МВД России 

«Беловский – карантинная служба (по 

согласованию) 

Каленская Надежда Сергеевна - начальник отдела по вопросам миграции 

Отдела МВД России «Беловский» (по 

согласованию) 

Малахов Владимир Николаевич - начальника отдела промышленности, 

транспорта, связи и экологии 

Администрации Беловского городского 

округа 

Мастяева Ольга Владимировна - начальник управления потребительского 

рынка и предпринимательства 

Администрации Беловского городского 

округа 

 

Миронов Александр Николаевич - начальник ГБУ «Беловская станция по 

борьбе с болезнями животных» (по 

согласованию)  

Соловьев Андрей Геннадьевич - главный врач ГБУЗ «Беловская городская 

многопрофильная больница» – лечебная 

служба (по согласованию) 



30 

 

Соловьев Денис Александрович - директор МКУ «Служба заказчика ЖКХ» 

 

Терентьева Лариса Геннадьевна - главный врач филиала ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском районе – 

профилактическая служба (по 

согласованию) 

Устюжанина Инна Александровна - врач-эпидемиолог филиала ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии Кемеровской 

области» в г. Белово и Беловском районе – 

служба оперативного сбора учета и 

обработки информации (по согласованию) 

 

На период временного отсутствия председателя, заместителя 

председателя или члена комиссии его обязанности исполняет лицо, 

замещающее его по должности. 
 

 

И.о. первого заместителя Главы 

Беловского городского округа                                                    М.П.Мерзлякова 

 


